[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПЕЧОРА"

РЕШЕНИЕ
от 14 июня 2023 г. N 7-25/310

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ
О ПРИМЕНЕНИИ К ЛИЦУ, ЗАМЕЩАЮЩЕМУ ВЫБОРНУЮ МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПЕЧОРА" -
РУКОВОДИТЕЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ
В СОВЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПЕЧОРА", МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ДОЛЖНОСТЬ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА "ПЕЧОРА", МЕРЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ИЗ УКАЗАННЫХ
В ЧАСТИ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003
N 131-ФЗ "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Совета МО муниципального района "Печора"
от 08.11.2023 N 7-27/341)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Республики Коми от 29.09.2008 N 82-РЗ "О противодействии коррупции в Республике Коми", статьей 26 Устава МО МР "Печора", Совет муниципального района "Печора" решил:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему выборную муниципальную должность главы муниципального района "Печора" - руководителя администрации, муниципальную должность в Совете муниципального района "Печора", муниципальную должность в Контрольно-счетной комиссии муниципального района "Печора", меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", согласно приложению к настоящему решению.
2. Отменить решение Совета муниципального района "Печора" от 28 августа 2020 года N 6-47/507 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в Совете муниципального района "Печора", представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным".
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района "Печора" по законности и депутатской этике (Неронов А.Н.).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
"Печора" -
руководитель администрации
В.СЕРОВ

Приложение
к решению
Совета муниципального района
"Печора"
от 14 июня 2023 г. N 7-25/310

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ЛИЦУ, ЗАМЕЩАЮЩЕМУ ВЫБОРНУЮ
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ПЕЧОРА" - РУКОВОДИТЕЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ДОЛЖНОСТЬ В СОВЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПЕЧОРА",
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПЕЧОРА", МЕРЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ИЗ УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 06.10.2003 N 131-ФЗ "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Совета МО муниципального района "Печора"
от 08.11.2023 N 7-27/341)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к лицу, замещающему выборную муниципальную должность главы муниципального района "Печора" - руководителя администрации, муниципальную должность в Совете муниципального района "Печора", муниципальную должность в Контрольно-счетной комиссии муниципального района "Печора" (далее - Лицо, замещающее муниципальную должность), меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 131-ФЗ), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным.
2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении меры ответственности к Лицу, замещающему муниципальную должность является поступившее в Совет муниципального района "Печора" (далее - Совет), заявление Главы Республики Коми, указанное в подпункте 1 пункта 13 Положения о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, должностей глав (руководителей) местных администраций муниципальных образований по контракту, и лицами, замещающими указанные должности (приложение 2 к Закону Республики Коми от 29.09.2008 N 82-РЗ "О противодействии коррупции в Республике Коми") (далее - Заявление).
3. Заявление регистрируется отделом организационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления поселений администрации муниципального района "Печора" в день его поступления и в этот же день передается Председателю Совета муниципального района "Печора" (далее - Председатель Совета).
4. Поступившее в Совет Заявление Председатель Совета в течение трех рабочих дней с момента его поступления направляет в постоянную комиссию Совета муниципального района "Печора" по законности и депутатской этике (далее - Комиссия) на рассмотрение.
5. Председатель Комиссии в течение трех рабочих дней с момента поступления Заявления в Комиссию:
- назначает дату внеочередного заседания Комиссии для рассмотрения Заявления;
- в письменной форме уведомляет Лицо, замещающее муниципальную должность, о поступлении в отношении него Заявления в Комиссию.
Председатель Комиссии в письменной форме уведомляет Лицо, замещающее муниципальную должность о дате заседания Комиссии для рассмотрения Заявления, но не менее чем за пять рабочих дней до дня его проведения.
6. Заседание Комиссии проводится в присутствии Лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступило Заявление. При наличии письменной просьбы Лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступило Заявление о рассмотрении указанного вопроса без его участия, заседание Комиссии проводится в его отсутствие.
В случае неявки на заседание Комиссии Лица, замещающего муниципальную должность, надлежащим образом извещенного о времени и месте проведения заседания Комиссии, заседание по рассмотрению Заявления проводится в его отсутствие.
7. Решение, принятое Комиссией по результатам рассмотрения Заявления с рекомендациями о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ к Лицу, замещающему муниципальную должность, оформляется протоколом Комиссии и направляется Председателем Комиссии Председателю Совета в течение трех рабочих дней со дня заседания.
Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законодательством о противодействии коррупции в соответствии с частью 7.5 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
(абзац введен решением Совета МО муниципального района "Печора" от 08.11.2023 N 7-27/341)
8. Заявление для решения вопроса о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ к Лицу, замещающему муниципальную должность, рассматривается Советом на ближайшем заседании Совета с учетом рекомендаций Комиссии, по результатам рассмотрения которого Советом принимается решение о применении к Лицу, замещающему муниципальную должность меры ответственности.
9. Председателем Совета обеспечивается направление Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ письменного уведомления о времени и месте проведения соответствующего заседания Совета не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня его проведения.
10. При рассмотрении и принятии решения о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ, Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос, предоставляется слово для выступления.
В случае если рассматривается вопрос о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ к Председателю Совета, рассмотрение данного вопроса проходит под председательством заместителя Председателя Совета.
В случае неявки на заседание Совета Лица, замещающего муниципальную должность, надлежащим образом извещенного о времени и месте проведения заседания Совета, заседание по рассмотрению Заявления проводится в его отсутствие.
11. В решении Совета о применении к Лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности указывается обоснование, позволяющее считать искажение представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несущественным.
12. Решение о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ к Лицу, замещающему муниципальную должность принимается Советом большинством голосов от числа избранных депутатов Совета.
Депутат Совета, в отношении которого поступило Заявление, не принимает участие в голосовании.
13. Копия решения Совета о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ, к Лицу, замещающему муниципальную должность в срок не позднее трех рабочих дней со дня заседания Совета направляется Главе Республики Коми.
14. Выписка из решения Совета о применении меры ответственности из указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 131-ФЗ, к Лицу, замещающему муниципальную должность в отношении которого было принято решение выдается по его требованию под подпись Председателем Совета.
15. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Совета о применении к нему меры ответственности в судебном порядке.